
Nº 105, sexta-feira, 2 de junho de 2017 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017060200003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 110703

Nº Processo: 55000002637201436.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL
DE AGRICULTURAFAMILIAR E DO DESENV. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: Contratação de empresa especializada em gerenciamento de
abastecimentos e materiais. combustível (gasolina, etanol, oleo diesel,
comum e S-50), para atender a frota de veículos e embarcações da
SEAD e das Delegacias Federais do Desenvolvimento Agrário. Fun-
damento Legal: 8.666/93 . Vigência: 24/04/2017 a 23/04/2018. Valor
Total: R$923.097,99. Fonte: 100000000 - 2017NE800253. Data de
Assinatura: 24/04/2017.

(SICON - 01/06/2017) 110703-00001-2017NE800085

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 110001

Número do Contrato: 46/2016.
Nº Processo: 00088000516201615.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -.CNPJ Contratado: 06091637000117. Contratado : WR
COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência, bem como a supressão de ma-
teriais. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93 e art.
65, Parágrafo primeiro, da Lei 8.666/93 . Vigência: 31/05/2017 a
31/05/2018. Valor Total: R$40.612,66. Fonte: 100000000 -
2017NE801452. Data de Assinatura: 31/05/2017.

(SICON - 01/06/2017) 110001-00001-2017NE800175

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 110001

Número do Contrato: 156/2015.
Nº Processo: 00094000282201538.
PREGÃO SISPP Nº 15/2015. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -.CNPJ Contratado: 05520402000211. Contratado : ONIX-
SAT RASTREAMENTO DE VEICULOS LTDA. Objeto: Prorroga-
ção da vigência contratual e reequilíbrio econômico-financeiro dos
preços contratados. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 . Vigência:
19/05/2017 a 19/05/2018. Data de Assinatura: 18/05/2017.

(SICON - 01/06/2017) 110001-00001-2017NE800175

SECRETARIA ESPECIAL DO PROGRAMA
DE PARCERIAS DE INVESTIMENTOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE: A Secretaria Es-
pecial do Programa de Parcerias de Investimentos - SPPI, CNPJ nº
00.394.411/0001-09, e o Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade
e Tecnologia - INMETRO.
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 8/2017 (Processo SEI
nº 00130.000354/2017-25).
OBJETO: Cooperação técnica visando à implantação da política de
inspeção de projetos de engenharia e de obras a ser realizada por
meio de organismos de avaliação da conformidade acreditados ou
designados pelo INMETRO.
VIGÊNCIA: Vigorará pelo prazo de 18 (dezoito) meses, contados a
partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante
Termo Aditivo, desde que haja interesse dos partícipes, respeitando o
prazo de comunicação prévia de 30 (trinta) dias.
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2017, Adalberto Santos de Vas-
concelos - Secretário Especial do Programa de Parcerias de Inves-
timentos, Carlos Augusto de Azevedo - Presidente do INMETRO e
Marcos Aurélio Lime de Oliveira - Coordenador de Acreditação.

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Uso de Sistema de Distribuição - CUSD e
Contrato de Compra de Energia Regulada - CCER - Contrato
EBC/COORD-CM/N°0013/2017. Contratante: Empresa Brasil de Co-
municação S/A. - EBC. Contratada: Light Serviços de Eletricidade
S.A., CNPJ: 60.444.437/0001-46. Objeto: fornecimento, sob demanda
contratada, de energia elétrica para as dependências da EBC na Es-
trada Sumaré SN, Rio Comprido, no Rio de Janeiro/RJ. Fundamento
Legal: Inciso XIV, art. 62, do Decreto nº 6.505/2008, c/c o inciso
XXII, art. 24, da Lei nº 8.666/1993. Valor total anual estimado: R$
1.101.150,60. Dados do Empenho: Programa de Trabalho:
24722202520850001 (Fortalecimento do Sistema Público de Radio-
fusão e Comunicação. Elemento de Despesa: 339039 (Outros Ser-
viços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho:
2017NE000593. Emissão: 24/02/2017. Valor: R$ 91.762,55. Vigên-
cia: 02/03/2017 a 02/03/2018. Assinatura: 02/03/2017. Processo nº
4022/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n° 02 ao Contrato EBC/DIPRO/CONTRATO
Nº 1086/2013. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A -
EBC. Contratada: MODO OPERANTE PRODUÇÕES CULTURAIS
LTDA. CNPJ/MF: 06.992.833/0001-62. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato Original. Do Valor Anual Estimado: R$
10.000,00. Vigência: Até 31/03/2018. Assinatura: 31/03/2017. Pro-
cesso nº 3375/2013.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM
SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 110099

Nº Processo: 00465002027201645.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO. CNPJ
Contratado: 15251821000178. Contratado : L. E. L. SERVICOS GE-
RAIS LTDA - -EPP. Objeto: Contratação de serviços continuados de
recepcionista para atender as necessidades da AGU em Cuiabá,con-
forme edital, anexos e contrato.Fundamento Legal: Lei 10520 IN
02/2008 . Vigência: 16/05/2017 a 15/01/2019. Valor Total:
R$134.984,00. Fonte: 188000000 - 2017NE800675. Data de Assi-
natura: 24/04/2017.

(SICON - 01/06/2017) 110061-00001-2017NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017 - UASG 110099

Número do Contrato: 2/2010.
Nº Processo: 00589000501200898.
DISPENSA Nº 37/2010. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO. CNPJ Con-
tratado: 04840079000110. Contratado : HANANKA PARTICIPA-
COES E EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigen-
cia do contrato por mais 12 meses, proceder ao rajuste e alterar a
clausula sexata trocando o indice de reajuste para o IPCA. Fun-
damento Legal: Lei 8245 e Lei 8666/93 . Vigência: 25/05/2017 a
25/05/2018. Valor Total: R$701.011,27. Fonte: 188000000 -
2017NE800185. Data de Assinatura: 24/05/2017.

(SICON - 01/06/2017) 110061-00001-2017NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 - UASG 110099

Nº Processo: 00589000524201611 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a registro de preços para eventual
contratação de serviços de VIGILÂNCIA ARMADA E DESARMA-
DA para atender as unidades do Gerenciador e Órgãos Participantes,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00314. Edital:
02/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Pailista, 1374, 2º Mezanino. Bela Bista - SAO PAULO - SP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110099-05-4-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 02/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/06/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Copias do
edital poderão ser retiradas no site www.portaldecompras.gov.br

EGLE MARIA ANDRADE DE SOUZA
F U K A G AWA

Chefe de Licitaçoes e Contratos

(SIDEC - 01/06/2017) 110061-00001-2017NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO
DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 110161

Número do Contrato: 14/2015.
Nº Processo: 00676000149201531.
PREGÃO SISPP Nº 17/2015. Contratante: ADVOCACIA GERAL
DA UNIAO -.CNPJ Contratado: 72619976000158. Contratado :
AGIL EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA -.Objeto: Alteração con-
tratual a saber : a) Transformação de posto encarregado ( 44 hs ) para
posto encarregado ( 12x36 hs ); b) Transformação de 04 ( quatro )
postos de vigilancia desarmada diurna para armada ; c) Acrescimo de
03 ( tres ) postos de vigilância armada diurna ( 12x36 ) hs e supressão
de 01 ( um ) posto de vigilância desarmada diurna ( 44 hs ). Fun-
damento Legal: Alinea B do INciso I do Art 65° da Lei 8.666/1993
, bem como Parágrafo primeiro do Art 65° da própria Lei 8.666/1993
. Vigência: 31/05/2017 a 29/04/2018. Valor Total: R$5.684.123,76.
Fonte: 188000000 - 2017NE800075. Data de Assinatura:
31/05/2017.

(SICON - 01/06/2017) 110161-00001-2017NE000096

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 110161

Número do Contrato: 28/2012.
Nº Processo: 00428001752201138.
DISPENSA Nº 73/2012. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -.CNPJ Contratado: 02341467000120. Contratado : AMA-
ZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA-S/A. Objeto: Prorrogar o
periodo de vigencia do CT. 28/2012-AGU AMAZONAS DISTRI-
BUIDORA DE ENERGIA, por prazo indeterminado,conceder nova
redação aclausula Quarta do Contrato. Fundamento Legal: Lei
8.6666/93 . Vigência: 01/06/2017 a 31/05/2099. Valor Total:
R$127.197,60. Fonte: 188000000 - 2017NE800052. Data de Assi-
natura: 31/05/2017.

(SICON - 01/06/2017) 110161-00001-2017NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 110102

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 00677000627201501.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
05823840000178. Contratado : ELEVADORES ORION LTDA. -.Ob-
jeto: Prorrogação da vigência do contrato, por um período de 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 10520/2002; Dec 5450/2005e
Lei 8666/93. Vigência: 01/06/2017 a 01/06/2018. Valor Total:
R$4.200,00. Fonte: 188000000 - 2017NE800063. Data de Assinatura:
30/05/2017.

(SICON - 01/06/2017) 110161-00001-2017NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 536/2017 - UASG 110120

Nº Processo: 000910003082017.
DISPENSA Nº 33/2017. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE -
INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
60444437000146. Contratado : LIGHT SERVICOS DE ELETRICI-
DADE S A.Objeto: Fornecimento de energia elétrica para a Su-
perintendência Estadual Rio de Janeiro. Fundamento Legal: Art. 24,
inciso XXII, da Lei 8.666/93. Vigência: a partir de 25/04/2017, com
data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº
36, de 13/12/2011. Valor Total: R$693.678,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800433. Data de Assinatura: 25/04/2017.

(SICON - 01/06/2017) 110120-00001-2017NE800037

EXTRATO DE CONTRATO Nº 537/2017 - UASG 110120

Nº Processo: 00091000242/2017.
DISPENSA Nº 37/2017. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE -
INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CPF Contratado: 58720898991.
Contratado : IARA MARIA LAZZERI BREMM DOMINGOS-.Ob-
jeto: Locação de imóvel para a sede da Subunidade de Foz do Iguaçu.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93 e na Lei
8.245/91. Vigência: 19/04/2017 a 19/04/2018. Valor Total:
R$36.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800481. Data de Assina-
tura: 19/04/2017.

(SICON - 01/06/2017) 110120-00001-2017NE800037

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 49/2017 - UASG 110120

Nº Processo: 91.000686/2017-13 . Objeto: Fornecimento de energia
elétrica por tempo indeterminado para a Superintendência Estadual
Rio Grande do Norte. Valor estimado para consumo dos próximos 10
(dez) anos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Ine-
xistência de efetiva competição Declaração de Dispensa em
31/05/2017. FATIMA APARECIDA FRANCA QUEIROZ. Diretora.
Ratificação em 31/05/2017. JANER TESCH HOSKEN ALVAREN-
GA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 228.706,40. CNPJ CONTRA-
TADA : 08.324.196/0001-81 COMPANHIA ENERGETICA DO RIO
GRANDE DO NORTE COSERN.

(SIDEC - 01/06/2017) 110120-00001-2017NE800037


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-02T00:51:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




